Augustus III Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Li- 
thuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijo- 
viae, Volhyniae, Podoiiae, Podlachiae, Livoniae, Smolens- 
ciae, Severiae, Czerniechoviaeque, nec non haereditarius 
Dux Saxoniae et Princeps Elector.

Signiflcamus praesentibus literis nostris, quorum inter
est, uuiversis et singulis, harum notitiam habituris. Exhi- 
bitas esse Nobis literas Congregationis artis liberalis pi
ctoriae per Univiersitatem Academiæ Cracoviensis, uti 
omnium scientiarum et artium liberalium Matris, præfatae 
Congregationi artis liberalis Pictorum collatas, cum appro- 
batione articulorum ad invicem conscriptorum, atque cum 
admissione ad omia jura et libertates personis Universitatis 
Cracoviensis servientes, manu Magistri Casimiri Pałaszo- 
wski S.Theologiae Professons, Studii generalis Universitatis 
Cracoviensis praesentanei Rectoris, de unanimi consensu 
totius Universitatis, subscriptas et sigillo munitas. Suppli-

437

catumque est Nobis, per cerlos Consiliaros nostros, ut 
easdem literas authoritate Nostra Regia approbare et con- 
flrmare dignaremur. Quarum quidem literarum tenor sequi- 
tur estque tail's:

Magister Casimirus Pałaszowski S. Theologiae Profes
sor, Collega major, Ecclesiarum Collegiatarum S. Floriani 
Clepardiae ad Cracoviam Canonicus, Cureloviensis Decanus 
et Studii generalis Universitatis Cracoviensis Rector.

Universis et singulis, quorum interest, aut quomodolibet 
in futurum interesse proterit, notum facimus. Quomodo 
coram Nobis judicioque nostro rectorati personaliter com- 
parentes egregii ac honorabiles Dominicus Maria Mangini, 
Andreas Cender (Cengler w odpisie P. Kuczkowskiego), 
Lucas Orłowski, Joannes Albrychiewicz et caeteri inferius 
speciflcati ac in Instrumento articulorum manibus suis sub
script!, artis liberalis pictoriae Magistri, suo et totius Con
gregations suae nomine, produxerunt conditiones seu arti
culas infrascriptos, per omnes et singulos Magistros, socios 
et alumnos artis pictoriae observandos, eosdemque in omni
bus punctis et nexibus universis approbari et ratiflcari, 
robur authoritatis et perpetuae fiimitatis habere declarari, 
decretumque super eo ferri postulantes. Quorum quidem 
articulorum sive statutorum tenor sequitur et est talis:

Nos iüfra scripti artis liberalis pictoriae Magistri, cu- 
pientes antiquis moribus Congregationem nostram artis 
liberalis pictoriae in bono ordine conservare, eandemque 
Congregationem privilegiis Sacrae Regiae Majestatis pri- 
dem institutam, deinde calamitate temporum et vicissitu- 
dine rerum penitus extinctam, ad pristinum statum resti- 
tuere, infrascriptos articulos, ex antiquis privilegiis Congre- 
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gationi praefatae artis liberalis pictoriae servientibus de- 
sumptos reassummendo, ad Almam Universitatem inclytae 
Academiae Cracoviensis, uti omnium scientiqrum et artium 
liberaliuru Matrein recurrimus; ut inter alias scientias et 
artes liberales locum habere possimus, utque Congrega- 
tionem nostram in gremium artium liberalium suscipiat 
expossimus, et pro meliori Congregationis nostrae ordine, 
hos articulos per omnes pictores, nunc et pro tempore 
existentes, perpetuo observandos volumus.

1. Ad Congregationem nostram non prius Magister 
fhturus artis pictoriae, sive socius, sive alumnus aut puer 
ad eandem artem applicandus, suscipiatur, nisi prius literas 
recommendatorias bonae conversationis produxerit.

2. Ut sit fldei orlhodoxae Romanae et de haeresi non 
suspectus.

3. Magister sive socius artjs pictoreae peritusnon debet 
alteri operam prœripere, neque suscipere, donee priori 
pro praestitis laboribus satisflat a conductore.

4. Nemo audeat ratione pictoreæ contractum facere ad 
artem pictoream exercendam, praeter pictores in Congre- 
gatione contentes, non tantum in urbe metropolitana Craco- 
viensi, sed etiam in loco septem miliaribus ab urbe distan
te. Aulici vero pictores propter commodum suorum Domi
norum imagines tantum libéré pingant, et se non ingérant 
ad alias picturas extra curiam Domini sui, nisi eandem Con
gregationem amplectantur.

5. Quodsi socius ejusdem artis pictoreae in Magistum 
creari voluerit, prius artis suae documentum, videlicet spe- 
cialem picturam bonae artis demonstrare tenebitur, id est 
aut imaginem crucifixi Domini nostri Jesu Christi agoni’ 
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zantis, aut beatissimae Virginis Mariae, Filium unigenitum 
in sinu portantes, aut Sanctum Gtorgium equo insiden- 
tem, quam imaginem sub uno titulo propter demonstratio- 
nem perfectae artis elaboratam, circa Universitatem pro 
momoria relinquendam, Magistri prius recognoscere debe- 
bunt, expeditisque votis suis, pluralitate servata, liberis, 
Rectori Magnifico eundem Neo-Magistrum praesentare et 
in Album Congregations, praevia approbatione et consonsu 
Rectoris iMagniflci inscribere tenebuntur, hoc adjecto, quod 
sub titulo artis pictoreae complecti debeant, non lantum 
coloribus variis pingentes, sed omnes argenteis sive aureis 
plagulis vel foliis per artifices Goltslagerij dittos elaboratis 
opérantes, sive auri vel argenti pigmenta exercentes. Dein 
de viduas maritis defunctis derelictas, a beneflcio artis 
pictoreae per socios ejusdem artis exercendae (quod si 
voluerint) non amovendas esse, volumus.

6. Alumnos ad artem pictoream aspirantes, quilibet 
Magister suscipere potest propria authoritate, non tamen 
in socium creare, nisi accedente omnium Magistrorum sensu 
et consilio. Qui alumnus ad alium Magistrum, deserto 
priori, transire non potest; sed si male tractatus, aut suffl- 
cientia non fuerit provisus, ad alium Magistrum seniorem 
suam injuriam prius deferre debet, vel in casu denegatae 
tutelae ad Rectorem Magniflcum Universitatis recursum 
facere potest.

7. Nemo Magistrorum alteri ejusdem artis Magistro 
socium vel alumnum avocare, quovis modo et praetextu 
audeat, vel in operis licitatis et contractu pactis supplan- 
tare praesumat, salvo tamen praetio ad libitum conductoris 
reservato, ita quod si prius aliquis Magistrorum conventus 
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fuerit et excessivam laboris sui mercedem proposuerit, non 
tamen contractual iniverit, licitum erit alteri eandem ope- 
ram suscipere.

8. Nemo sociorum vel alumnorum operam aliquam seu 
imaginera pingere et divendere audeat sine consensu sui 
Magistri, es magis Magistrum suum deserere minime licebit, 
nisi ex justis et legitimis rationibus in Congregatione pro- 
ponendis.

9. His omnibus articulis prout Magistri, socii et alumni 
omnes et singuli parère debent, ita ut supra contravenientes 
poena centum marcarum ad usum et necessitatem Congre
gationis, turn ad pia opera per medium applicanda, vel aliæ 
poane pro exigentia reivel facti, arbitrariae extendantur.

10. Locum consultationis privatae apud Seniorem, per 
Congregationem liberis votis eligendum, et per Rectorem 
Magniflcum Universitatis approbandum, esse volumus. Jam 
vero quo ad creandum Magistrum et cognitionem operis 
modo, quo supra per Magistrum autborisandum erigendi 
seu pingendi in lectorio sive loco alio, per Rectorem Ma
gniflcum Universitatis designando, expossimus.

11. Ad augendum cultum Divinum in ecclesia collegiata
S. Annae, ministerium sub titulo S. Lucæ, Patroni nostri, 
sumptibus Congregationis nostrae procurare spondemus, 
et quolibet anno sacrosanctum Missae sacriflcium pro de- 
functis confratribus procurare debemus, cui omnes Magi
stri, socii et alumni adesse debebunt, sub muleta grosso- 
rum viginti polonicalium.

Ad extremum in omnibus causis personalibus judicium 
Rectoris Magniflci agnoscimus, eidemque parère et judicato 
satisfacere declaramus. In aliis vero causis, utpote fundi, 
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forum competens agnoscimus. Cum praepeditoribus qui* 
bus vis, in aliéna jurisdictions existentibus, non aliter pre* 
cessum formarc volumus, nisi cum assistentia Rectoris 
Magnifia, servato rei foro. Nos vero, uti Almæ Universitafi 
Academiae Cracoviensis incorporate non aliud forum agno- 
scere volumus, nisi Rectoris Magnifici Almae Universitatis 
Cracoviensis.

Datum Cracoviae die secunda mensis Januarii, anno 
Domini millesimo septingentesimo quadragesimo quinto.

Dominicus Maria Mangini-Florentinus. Joannes Albrycho* 
wicz, Polonus; Lucas Orłowski, Polonus; Andreas Cencler 
(Cangler w odpisie Prof- Muczkowskiego), manu propria; 
Gabryel Dorajski, Polonus; Bonawentura Batkoski, Polonus; 
Józef Komoniecki, Polonus; Krzysztof Sikorski, Polonus; 
Stanisław Rzepa, Polonus; Joannes Hodyowski, Polonus; 
Wawrzeniec Brocki, Polonus; Michał Zieleński, Polonus; 
Martinus Stachowicz, Polonus; Andreas Drożeński, Polonus; 
Piotr Papucieński, Polonus; Krzysztof Lisowski, Polonus; 
Jan Klimecki.

Nos itaque Magister Casimirus Pałaszowski, S. Theol. 
Professor, Studii generalis Universitatis Cracoviensis Re
ctor, supplicationi ejusmodi, uti justae et aequitati conso- 
nae, annuendo eandem Congregationem Pictorum, uti artis 
liberalis virorum, ad Statum artium liberalium de conśensu 
ejusdem Universitatis admisimus et libertates personis Uni
versitatis servientes concessimus, statuta praefata sive arti- 
culos in omnibus punctis approbavimus, ratificavimus, ac per 
omnes et singulos observanda declaravimus, decretumque 
super eo tulimus. Praesentibus perillustiibus, clarissimis. 
et admodum reverendis Magistro Stanislao Filipowicz Ste 
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Theologiae praesentato, Collega majore, Ecclesiarum colle- 
giatarum S. Floriani Clepardiae ad Cracoviam Canonico, 
Cureloviensi Scholastico, parochialium in Przemyków et 
Igołomia Praeposito, Universitatis Cracoviensis generali 
Procuratore. Magistro Adalberto Grzymała S- Theologiae 
Professore, Collega majore, Ecclesiarum collegiatarum S. 
Annae Decano, S. Georgii in Arce Cracoviensi Custode, 
parochialis Zielonecensis Curato, atque Magistro Joanne 
Przypkowski, Philosophiae Doctore, Matheseos ejusdemque 
Astronomiae in Collegio minori Professore, Collega majore 
vocato, Strzałkowiano, Geometra jurato, actorm Rectora- 
lium Notario; nec non Honoratis Visis Universitatis, Bedellis, 
Joanne Gajowski et Jacobo Kowalski. In quorum fidem 
praesentes literas sigillo Universitatis communiri jussimus. 
Datum in Collegio mojori, residentia nostra rectorali, anno 
Domini miliesimo septingentesimo quadragesimo quinto, 
die Veneris decima quinta mensis Januarii. Magister Cash 
mirus Pałaszowski S. Theologiae Professor, Studii genera- 
lis Universitatis Cracoviensis Rector,

manu propria.
Locus sigilli Universitatis

Cracoviensis.

Nos itaque supplicationi praedictorum Consiliariorum 
nostrorum, nomine eorundem Pictorum ad jura et libertates 
Universitatis Scholae generalis Cracoviensis suscepturum, 
uti artis liberalis virorum, benigne annuentes, praefatas 
literas in omnibus punctis, articulis et nexibus authoritate 
Nostra Regia approbamus et ratiflcamus, perpetuo et in 
aevum valituras. Quod omnibus, quorum interest, praeser- 

443

tim vero generosis Capitaneo nostro Cracoviensi et Magno 
Procuratori ac Vice-Procuratori Arcis Nostae Cracovionsis 
nunc et pro tempore existentibus ad notitiam deducentes, 
mandamus, quatenus eosdem Pictores, quos in protectionem 
nostram recipimus, circa ordinationes.articosadpraesens per 
Nos conflrmatos conservent et manuteneant, conservarique 
ac manuteneri abaliis curent, pro gratia nostra et officiorum 
suorum debito, ita ut praedicti Pictores, artis liberalis Ma- 
gistri, ac eorum socii, hic Cracoviae incolatum tenentes, 
a nemine extraforum evocentur, nisi ad judicium Rectorale 
Universitatis Cracoviensis, ipsis competens conveniantur, 
neque ad aliquas operas inviti adigantur, ab aliis artificibus 
mechanics in opera picturae non impediantur, juxta decre- 
tum 1583 olim divae memoriae Seremissimi Stéfani Regis 
Poloniae inter autecedaneos pictores Cracovienses actores 
et curriflces Cracovienses et Clepardienses citatos prola
tum, atque juxta privilégia Serenissimorum Antecessorum 
nostrorum antecedaneis pictoribus concessorum, nihil de- 
rogando literis ab üniversitate Studii generalis Cracovien
sis modernis Pictoribus collatis, ac per Nos praesentibus 
approbatis cum beneficio libertatis iisdem Pictoribus, artis 
liberalis viris, legitime concessis pro gratia nostra.